
 

 

 

 

  اللائحة التنفيذية لقانون المخالفات 

5 

 م 2010( لسنة 41قرار جمهوري رقم )

 )*(م 1994( لسنة 17بشأن اللائحة التنفيذية لقانون المخالفات رقم )
 رئيس الجمهورية :

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية.

قووق وق  ر وو  ) هووورب بقل سوونة 17وعلى القرار الجم مووقم العق ووة 1994( ل شوو ق اكا م ب

 للمخقلفقت .

بووقت 1994( لسنة 12رب بقلقق وق ر   )وعلى القرار الجمهو م بش ق الجرائ  والعقو

 وتعديلاته.

 م بش ق الإجراءات الجزائية .1994( لسنة 13وعلى القرار الجمهورب بقلقق وق ر   )

م بتشميل الحمو ة وتسمية أعضقئهق 2007( لسنة 50وعلى القرار الجمهورب ر   )

 وتعديلاته.

 وبنقءً على عرض وزير العدل .

  وافقة مجلس الوزراء. وبعد

 قـــــــرر
 الباب الأول 

 الأحكام الموضوعية
 الفصل الأول 

 التسمية والأهداف 
قووق وق ر وو  ) (1 قدة) يووة لل سوونة 17تُسمى هذه اللائحة بـ )اللائحة التنفيذ م 1994( ل

 بش ق اكامقم العق ة للمخقلفقت( .

 
 (*)

 م.2010( لسنة 4العدد ) –نشور في الجريدة الرسمية هذا القرار    



 

 

 

 

  اللائحة التنفيذية لقانون المخالفات 

6 

 -تهدف هذه اللائحة إلى تحقيق الآتي : (2 قدة)

ظووي  -أ سوول ة العق ووة  تن جووقل ال ضووقئي ور ضووضا الق موو  ورب ال جووراءات  الإ

 امملفين بإجراءات التحرب وضضا امخقلفقت .

عليه   راعقتهق  بتممين اكشخقص  ن  عرفة القواعد الضض ية امستوج -ب

 أثنقء ممقرسته  كعمقله  والضمق قت اللاز ة له  .

سوولو  وثقق -ج فووة و يووده  وقق عووقم وت   ظووقم ال شووخقص ترسيخ الن لوودش اك فووة 

 وامختصين.

 الفصل الثاني 
 مبدأ الشرعية ونطاق السريان

 لا مخقلفة إلا بقق وق أو بنقءً عليه ولا عقوبة إلا بقق وق . (3 قدة)

لووى  (4 قدة) لوول تو وو  ع بووقت ا صووة والعقو يووة امخت تحدد امخقلفقت  ن الجهقت الحمو 

عوود   رتمبي امخقلفقت الل اددهق القق وق بنقءً على عرض خووتب ب الوزير ام

 أخذ رأب وزارة العدل وتصدر بقرار  ن مجلس الوزراء .

يووق   (5 قدة) لووة أ لووي  الدو قوو  في إ  لوول ت تسرب أامقم هذه اللائحة على  قفة امخقلفقت ا

 ق ت جنسية  رتمضهق وتعد امخقلفة  قترفة في إ لي  الدولة إذا و   فيه عمل 

  ن اكعمقل اممو ة لهق .

ضق القق وق النقفذ و ت إرتمقب امخقلفة على أ ه إذا صدر  ق وق أو أ ور بعد ي  (6 قدة)

صوودر  ووق وق  خووقلو ذ وإذا  صوولحهق للم و وع امخقلفة و ضل الفصل فيهق ي ضق أ

يجعل امخقلفة امرتمضة غير  عق ب عليهقذ يو و تنفيذهق وتنتهي أثقرهق ذ و   

نقع أو تشديد العقوبة امقررة ذلك إذا صدر  ق وق أو لائحة بتجري  فعل أو إ ت

له خلال فترة محددة فإق إ تهقء هذه الفترة لا يحول دوق ت ضيق العقوبة  على 

 امخقلفقت الل و عت أثنقء تلك الفترة. 



 

 

 

 

  اللائحة التنفيذية لقانون المخالفات 

7 

مووقدة ) (7 قدة) هووق في  ا صوووص علي بووقت امن موو  بقلعقو حووة 11لا يمس الح هووذه اللائ (  وون 

عوووي ذ  لوورد والت شووخقص  وون ا ضووقل لخ مووقم  قيموق واج لووك  ووق لا  ووقلو أا وذ

 القوا ين النقفذة. 

 الفصل الثالث 
 المسؤولية

 يُسقءل الشخب عن امخقلفة الل يرتمضهق سواءً أُرتمضت عن  صد أو إهمقل  . (8 قدة)

شووريمقل  (9 قدة) ضووقل أو  فووقعلال أو محر صووفه  فووة بو مووقب امخقل سووقه  في إرت يعق ووب  وون 

 وق على خلاف ذلك .بقلعقوبة امقررة لهق  ق لم ينب القق 

 الفصل الرابع 
 أسباب الإباحة وعوارض الأهلية

يووة  (10 قدة) عوووارض اكهل يستفيد  رتمب الفعل امموق للمخقلفة  ن أسضقب الإبقاة و

ضووق  على أ ه إذا  قق الفقعل ادثقل أو عدي  الإدرا  و ت إرتمقب امخقلفة  في 

ليهق في  ق وق الإجراءات بش  ه القق وق الخقص بقكاداث والقواعد امنصوص ع

قوووا ين  تووقب  في ال مووقل ال الجزائية و ق لا  ل ب امقم  سؤولية امتضوع عن أع

 النقفذة .

 الفصل الخامس 

 العقـوبـات

 -العقوبقت الل يممن تو يعهق على امخقلو هي : (11 قدة)

 الغرا ة الل لا تقل عن ثلاثمقئة ريقل ولا تزيد على عشرة آلاف ريقل . -1

 الغرا ة النسضية في امخقلفقت امقلية والإ تصقدية . -2



 

 

 

 

  اللائحة التنفيذية لقانون المخالفات 

8 

 إغلاق المحل  هقئيقل أو بصورة  ؤ تة . -3

مووة  -4 صووفة دائ شووقا ب نووة أو الن لووة امه سحب الترخيب أو الحر قق  وون  زاو

 أو ؤ تة.

 امصقدرة . -5

 رد الشيء إلى أصله . -6

 رتمضهق  ن بين ويحدد القرار الصقدر بقمخقلفقت العقوبة الل تو   على 

العقوبقت سقلفة الذ رذ  مق يجوز أق يقرر  شر امخقلفة على  فقة امخقلو 

 وتتعدد العقوبقت بتعدد امخقلفقت.

 الفصل السادس 

 التقــادم
لووى  (12 قدة) سوونة ع بإستونقء مخقلفقت الضنقء ينقضي الإتهقم بوفقة امخقلو أو  ضي 

يجوز أق ت ول هذه امدة ك ور  ن  و وع امخقلفة دوق إتخقذ إجراء فيهق ولا

  صفهق إذا وجدت أسضقب تو و الإجراء و تق   امدة .

 تنق   امدة بإجراءات التحقيق الجدية أو المحق مة و ذلك بقك ر الجزائي. (13 قدة)

حووة  (14 قدة) هووذه اللائ فووقت و فيمق لا يتعقرض    أامقم الضقب اكول  ن  ق وق امخقل

امنصوص عليهق في القوا ين اكخرش أامقم المتقب اكول  يراعى في امخقلفقت

  ن  ق وق الجرائ  والعقوبقت إلا إذا وجد فيهق  ب  قلو ذلك .

تووقريخ  (15 قدة) سووضوع  وون  خوولال أ توودف   فووإذا لم  بووقل ريق الإدارب  فووذ الغرا ووة  تن

ام قلضة بهق يت  إستيفقؤهق وفققل كامقم  ق وق الإجراءات الجزائية وبحسب 

 .يحدده النقئب العقم وفققل للقق وق   ق



 

 

 

 

  اللائحة التنفيذية لقانون المخالفات 

9 

 الباب الثاني 
 الأحكام الإجرائية 

 الفصل الأول 
 الإختصاص 

يتحدد الإختصقص في امخقلفقت بقممقق الذب و عت فيه امخقلفة ث  الذب يقي   (16 قدة)

 فيه امخقلو أو يضضا فيه. 

دد للمخقلفة وعقوبتهق أق على الجهة الحمو ية امختصة عند إصدار القرار المح (17 قدة)

هووق  يجووب إتضقع لوول  جووراءات ا فووقت والإ تحدد اكشخقص امنوا به  ضضا امخقل

جووراءات  يووه في  ووق وق الإ تحت إشراف النيقبة العق ة طضققل مق هو  نصوص عل

 الجزائية والقوا ين اكخرش النقفذة .

يوود الضيق ووقت اك (18 قدة) صووهق تحد مووق   ضوور على الجهقت الحمو ية  وولف في سووية لمحق سق

  -الضضا والتفتيش على أق تتضمن المحقضر الضيق قت الآتية:

 يوم وتقريخ وسقعة تحرير المحضر و مقق و وع امخقلفة  . -1

 إس  وصفة الققئ  بقلضضا.  -2

 إس  امخقلو أو امسئول عن امخقلفة ولقضه و هنته . -3

  وع امخقلفة وتحديدهق تفصيلال.  -4

 رش وردت في القوا ين النقفذة أو تقتضيهق طضيعة امخقلفة . أب بيق قت أخ -5

قوووم  قق ووه  -6 تو ي  الققئ  بقلضضا    تو ي  امسئول عن امخقلفة أو  ن ي

وعند الرف  يت  إثضقت ذلك في المحضر ويجوز لصقاب الش ق أو  ن يموله 

 وووال إبداء  ق يراه  ن أ وال وتوضت في المحضر والتو ي  على  ق أبداه  ن أ

 وفي اقلة إ تنقعه عن التو ي  يشقر إلى ذلك في المحضر . 



 

 

 

 

  اللائحة التنفيذية لقانون المخالفات 

10 

 الفصل الثاني 
 التحري والضبط وإصدار القرارات 

مووقم   (19 قدة) قووقل كا فووقت وف ضووضا امخقل هوو   نوووا ب سوول ة العق ووة ام جووقل ال  يحوورر ر

فووة  وو  الضيق ووقت 17امقدة ) ضوومن  وووع امخقل ضوورال يت حووة مح هووذه اللائ (  وون 

نووه  ووذ رة  اكسقسية  ويرس هووقء   فووور الإ ت صووة  بووة امخت ل المحضر إلى النيق

جووراءات  تخووقذ الإ ضوور لإ تحت تو ي  امسئول في الجهة الل يتضعهق محرر المح

 اللاز ة وفققل للقوا ين واللوائح النقفذة .

فووقت  (20 قدة) ضووقت امخقل سووقبقة  إث مووقدة ال لوويه  في ا شووقر إ سوول ة العق ووة ام جووقل ال على ر

صوور بحضوره  أو   عووقة أق تقت اوووال  را يوو  اك لوويه   في ا لهووقذ وع شقهدته  

المحقضر الل يقو وق بتحريرهق على إثضقت الو قئ  وامستندات واك وال دوق 

 التعرض للتمييو القق و ي للمخقلفة  .

 -يشترا لإصدار الجزاء الإدارب  قيلي: (21 قدة)

 أق يموق صقدرال بقلإجراءات المحددة  ق و قل.  -1

سووضب أ-2 شوومل وال صووقص و ال ق يموق  ستوفيقل لعنقصر صحته  ن ايث الإخت

 والمحل والغقية     راعقة  التسضيب  إذا  ب عليه القق وق.

يووقل و ووق لا  وول  (22 قدة) شوورة ألاف ر عوون ع يوود  لوول لا تز فيمق عدا عقوبة الغرا ووة ا

صهق أويتعقرض    أامقم القوا ين النقفذة على الجهقت الحمو ية  لف فيمق  

قووورتين  نوووة في الف بوووقت امضي يوووق العقو لوووة  ق و وووقل بت ض توووى  ق وووت مخو  و 

 -(  ن هذه اللائحة إتضقع الإجراءات الآتية :11(  ن  امقدة )3ذ4)

 إبلاغ امخقلو بقمخقلفة امنسوبة له والجزاء  امقرر لهق  ق و قل . -1

لمحووددة إبلاغ امخقلو  تقبة بتصحيح وضعه أو إزالة امخقلفة خلال ا -2 مدة ا

  ق و قل .



 

 

 

 

  اللائحة التنفيذية لقانون المخالفات 

11 

تممين امخقلو  ن الدفقع عن  فسه ذ وإفسقح المجقل له لتقدي  أدلته ذ وإع قئه  -3

امدة اللاز ة لذلك وفققل مق تحدده القوا ين النقفذة ذ فإذا إ تن  أو لم  يحضر في 

قوورر  ق و ووقل   اموعد المحدد لسمقع دفقعه جقز للجهة امختصة إصدار الجزاء ام

 الإطلاع على اكوراق والتحقيققت الل أجريت وبقلشروا امضينة في امقدة  بعد

 (  ن هذه اللائحة.21)

لجووزاء  (23 قدة) صوودرة ا هووة   نووه أ ووقم الج لووتظل    جووزاء إدارب ا ضووده  صوودر  يحق من 

 أوال عن فيه أ قم المحممة امختصة .

قوو  -أ   (24 قدة) فووذة إذا لم ي بووقلقوا ين النق خوولال  لجووزاء      عدم الإ يووذ ا خووقلو بتنف ام

طواعية خلال امدة المحددة  ق و قل يجوز للجهة الحمو ية امختصة تنفيذه 

 في اقل وجود  ب  ق و ي  ولهق ذلك .

ضووة  عق ووب  -ب فووة امرتم أ ق إذا لم تمن مخولة  ق و قل بقلتنفيذ  و ق ووت امخقل

قضر واكوليقت الل عليهق  ق و قل فعليهق إاقلة امخقلو للنيقبة العق ة    المح

 توضت صحة امخقلفة و  سضتهق للمخقلو لإتخقذ الإجراءات القق و ية بش  هق. 

 الفصل الثالث 

 الأوامر الجزائية

صوودار اكوا وور  (25 قدة) عووقم إ ئووب ال يحوودده  النق لووذين  بووة العق ووة ا يتولى أعضقء النيق

لوول الجزائية في  امخقلفقت الل يحددهق  لف في دائرة إختصقصه وا لعقوبقت ا

صووو  جووقوز   لوول لا تت يممن تو يعهق بنقءً على الفقرة السقبقة هي الغرا ة ا

 الحد اكد ى امقرر للمخقلفة و امصقدرة ورد الشيء إلى أصله .

للنقئب العقم أو  ن يعينه  ن رؤسقء النيقبة العق ة إلغقء اك ر الصقدر  جقزاة  (26 قدة)

قوو قووقل لل موون   قب خووقلو إذا لم ي تووقريخ ام يووقم  وون  سووضعة أ خوولال  لووك  ق وق وذ

سووير في  موون ذ وال ضووقر اك وور  وو ق لم ي لووك إعت لووى ذ تووب ع بووه ويتر إخ ووقره  

 الإجراءات امعتقدة .



 

 

 

 

  اللائحة التنفيذية لقانون المخالفات 

12 

قووقل   -(    أ27 قدة) بووة وف بووه  وون عقو ضووى  عوون  ووق   يجب أق يضين في اك ر الجزائي فضلال 

لوول ع25لنب امقدة ) و ووب  وون (  ن هذه اللائحة إس  امخقلو وامخقلفة ا

 أجلهق و قدة القق وق الل طضقت . 

لا يجوز إعلاق اك ر الجزائي للمخقلو إلا بعد  وافقة النقئب العقم أو  وون   -ب

 يعينه  ن رؤسقء النيقبة العق ة على النموذج الذب يقرره وزير العدل . 

تووقريخ إع -(   أ28 قدة) لا ووه للمخقلو الإعتراض على اك ر الجزائي خلال سضعة أيقم  ن 

تحوودد  صووة و يووة امخت مووة الإبتدائ أوالعل  به بتقرير يودع بقل   تقب المحم

جلسة لنظر الإعتراض   ر بهق امعترض في الحقلذ فإذا لم يحضر امعترض 

 الجلسة المحددة أعتبر  تنقزلال عن إعتراضه وأصضح اك ر واجب التنفيذ . 

موو -ب سووقرت المحم لمحووددة  سووة ا عووترض الجل ضوور ام لوودعوش أ ووق إذا ا ظوور ا ة في  

لهووق  أق تو وو    بقلإجراءات امعتقدة ويجوز للمحممة تشديد الجزاء  مق يجوز 

صووحيحقل  ضووه  موون إعترا يووقل إذا لم ي ثووة آلاف ر جووقوز ثلا يووه غرا ووة لا تت عل

 ويموق اك ر الذب يصدر في اقه في هذه الحقلة  هقئيقل .

 الفصل الرابع
 إجراءات المحاكمة وقواعد الإثبات

قووقل  (29 قدة) ئووي طض صوودار اك وور الجزا في أاوال امخقلفقت الل لا يجوز للنيقبة العق ة إ

جووراءات 25للمقدة ) مووة  الإ (  ن هذه اللائحة تتض  في رف  الدعوش أ ووقم المحم

توونب  عووقة  ووق  ضوورورة  را امنصوص عليهق بقق وق الإجراءات الجزائية     

 عليه القوا ين اكخرش  ن  يود و إجراءات خقصة .

يوورد  (30ة) قد يووة   ووق لم  يتض  أثنقء المحق مة اكامقم امضينة بقق وق الإجراءات الجزائ

مووة أق  فووذة . وللمحم  ب يقضي بغير ذلك وفققل كامقم القوا ين اكخرش النق

هووور  تووراه لظ يوول  قوودي  أب دل لوودعوش بت ظوور ا نووقء   سووهق أث قووقء  ف ت  ر  وون تل

 الحقيقة . 



 

 

 

 

  اللائحة التنفيذية لقانون المخالفات 

13 

ة ضده ويحم  الققضي في الدعوش اسب وللمته  الحق في تفنيد اكدلة امقد 

 العقيدة الل تمو ت لديه بمق ل اريته وفققل للقق وق  .

 الفصل الخامس
 الأحكام الختامية 

مووقدة  (31 قدة)     عدم الإخلال  ق ورد في القوا ين النقفذة و ق لا يتعقرض     ووب ا

يووقم (  ن هذه اللائحة يراعى ت ضيق عقوبة الغرا ة بحدهق اكد ى 4) عند  

 امخقلو بتسليمهق فورال أثنقء إرتمقب امخقلفة أو خلال امدة المحددة  ق و قل. 

لهووق  (32 قدة) خووقلو إذا لم  و لووى ام لا يجوز للجهقت الحمو ية امختصة ت ضيق جزاء ع

 القق وق ذلك  ولا يحق لهق إتخقذ جزاء غير امقرر  ق و قل . 

عند ت ضيق العقوبقت امخولة لهق  ق و قل   راعقة على  اي  الجهقت امختصة  (33 قدة)

  ضدأ  التنقسب بين العقوبة وامخقلفة  امرتمضة . 

ت ضق اكامقم الواردة بقق وق الإجراءات الجزائية فيمق لم يرد بش  ه  ب في  (34 قدة)

 هذا الضقب .

 . يُعمل بهذه اللائحة  ن تقريخ صدورهق وتنشر في الجريدة الرسمية (35 قدة)

 بصنعاء  –صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ1431/  ربيع الأول /   8بتـاريـخ  

 م 2010/  فبـرايـر  /   22الموافــق  
غازي شائف الأغبري د. علي عبدالله صالح      د. علي محمد مجـور    

رئيـس الجمهـوريـة      رئيس مجلس الوزراء  وزيــــــــر العـــدل   

 

 


